BARRERAS PARA
EL ACCESO A
RECURSOS PARA
LA
PARTICIPACION
EFECTIVA DE
MUJERES EN
POLITICA



Anexos

Anexo 1. Ingresos totales por partido. 2022-2023.

Tabla 8. Ingresos totales de partidos y movimientos politicos 2022-2023.

Fuente

Total por fuente de
ingresos
2022

%
2022

Total por fuente
de ingresos 2023

% 2023

Total por fuentes
2022 y 2023

% total

1 — Ingresos por
estatuto de
oposicién

$3.310.111.210

0,95%

$3.583.194.867

1,64%

$6.893.306.077

1,22%

101 - Cuotas de
sus afiliados

$9.446.789.769

2,71%

$1.947.372.800

0,89%

$11.394.162.569

2,01%

102 -
Donaciones y
créditos de
afiliados y
particulares

$60.848.979.139

17,48%

$34.622.347.739

15,87%

$95.471.326.878

16,86%

103 — Créditos de
entidades
financieras

$19.849.999.252

5,70%

$20.466.116.149

9,38%

$40.316.115.401

7,12%

104 - |Ingresos
originados en
actos publicos,
publicaciones y/o
cualquier  otra
actividad
lucrativa de la
organizacién

$1.327.946.465

0,38%

$587.831.729

0,27%

$1.915.778.194

0,34%

105 -
Rendimientos
financieros  de
inversiones
temporales

$1.500.247.585

0,43%

$5.023.524.032

2,30%

$6.523.771.617

1,15%

107 -
Financiacion
estatal para
funcionamiento

$65.605.517.574

18,84%

$67.045.499.940

30,73%

$132.651.017.514

23,42%

108 -
Financiacidn
estatal para
reposicion de
campafas

$175.721.251.893

50,47%

$69.099.766.648

31,67%

$244.821.018.541

43,23%

109 -
ingresos

Otros

$10.550.835.108

3,03%

$15.810.029.454

7,25%

$26.360.864.562

4,65%

TOTAL

$348.161.677.995

$218.185.682.358

$566.347.360.353

Fuente: Elaboracion propia con base en datos del Aplicativo Cuentas Claras.




Anexo 2. Gastos totales por partido. 2022-2023.
Tabla 9. Gastos totales de funcionamiento 2022-2023.

Destinacidn

Valor 2022

% 2022

Valor 2023

% 2023

Valor Total

% total

2 — Gastos
Estatuto de
Oposicion

$5.218.060.386

1,99%

$5.295.002.583

1,76%

$10.513.062.969

1,87%

201 - Gastos
De
Administracién

$50.616.701.232

19,28%

$61.731.042.772

20,53%

$112.347.744.004

19,95%

202 - Gastos
De Oficina Y
Adquisiciones

$1.274.217.059

0,49%

$1.701.667.585

0,57%

$2.975.884.644

0,53%

203 -
Inversiones En
Materiales Y
Publicaciones

$518.345.875

0,20%

$555.179.331

0,18%

$1.073.525.206

0,19%

204 - Actos
Publicos

$806.009.625

0,31%

$666.849.438

0,22%

$1.472.859.063

0,26%

205 - Servicio
De Transporte

$3.813.255.231

1,45%

$2.738.632.239

0,91%

$6.551.887.470

1,16%

206 — Gastos
Judiciales Y De
Rendicién De
Cuentas

$2.214.578.483

0,84%

$4.384.517.043

1,46%

$6.599.095.526

1,17%

207 — Gastos
De Propaganda
Politica

$30.046.843.198

11,44%

$23.800.684.249

7,92%

$53.847.527.447

9,56%

208 -
Cancelacion De
Créditos

$17.309.284.164

6,59%

$17.317.704.054

5,76%

$34.626.988.218

6,15%

210 — Gastos
Por Reposicidn
A Candidatos

$71.932.759.860

27,3%%

$121.302.718.652

40,35%

$193.235.478.512

34,31%

211 — Gastos
Destinados
Para
Actividades
Contempladas
En El Articulo
18 De La Ley
1475 De 2011

$35.042.148.728

13,34%

$29.096.381.500

9,68%

$64.138.530.228

11,39%

212 — Recursos
Propios De
Origen Privado

Que Los
Partidos Y
Movimientos

Politicos
Destinen Para
El

$33.907.626.475

12,91%

$23.532.961.925

7,83%

$57.440.588.400

10,20%




Financiamiento
De Las

Campanias

213 -

Otros
Egresos

$9.887.053.915

3,77%

$8.517.254.433

2,83% | $18.404.308.348

3,27%

TOTAL

$262.586.884.230

$300.640.595.804

$563.227.480.035

Fuente: Elaboracion propia con base en datos del Aplicativo Cuentas Claras

Anexo 3. Gastos de inclusién efectiva de mujeres por partido.

Tabla 10. Gastos de inclusion efectiva de mujeres por partido. 2022-2023

2022

2023

Organizacién
Politica

Valor 2022

% frente a
financiamiento
estatal 2022

Valor 2023 % frente
financiamiento
estatal 2023

a

Agrupacion
Politica en
Marcha

$4.500.000 2,74%

Movimiento
Alternativo
Indigena y Social
MAIS

$118.978.608

5,80%

$307.454.687 13,51%

Movimiento
Autoridades
Indigenas de
Colombia AICO

$16.000.000

1,77%

$16.000.000 1,84%

Movimiento de
Salvacion
Nacional

$3.000.000

1,10%

$5.800.000 3,53%

Partido  Alianza
Social
Independiente

ASI

$74.180.000

3,66%

$142.100.000 6,31%

Partido  Alianza

Verde

$248.140.534

5,15%

$30.311.091 0,59%

Partido Cambio

Radical

$56.621.685

0,73%

S0 0%

Partido  Centro
Democratico

$114.397.970

1,59%

$1.797.530 0,02%

Partido Colombia
Humana — Uniodn
Patridtica UP

$7.213.000

0,79%

Partido Colombia
Renaciente

$12.633.333

1,64%

$40.747.300 4,52%

Partido Comunes

$644.739.218

12,30%

$103.940.960 5,13%

Partido
Comunista
Colombiano

$3.018.750

0,84%

$47.466.471 12,50%

Partido
Conservador
Colombiano

$350.961.212

4,30%

$344.954.898 3,58%




Partido de la | $362.933.333 4,96% $652.000.000 8,73%
Unién por la

Gente

Partido Liberal | $106.722.427 1,12% $145.378.415 1,37%
Colombiano

Partido Liga | - - $12.636.933 2,28%
Gobernantes

Anticorrupcién

Partido  Politico | $0 0% $5.987.347 1,13%
Dignidad &

Compromiso

Partido  Politico | - - $24.622.052 N/A?
Esperanza

Democrdtica

Partido  Politico | $105.815.143 6,15% $165.600.655 10,20%
Mira

Partido Polo | $88.258.950 3,94% $190.641.848 11,38%
Democratico

Alternativo

Partido  Verde | $37.500.000 8,15% S0 0%
Oxigeno

Partido Unién | - = $85.040.000 8,03%
Patriotica UP

TOTAL $2.351.114.163 3,58% $2.326.980.187 | 3,47%

Fuente: Elaboracion propia con base en datos del Aplicativo Cuentas Claras

Anexo 4. Clasificacién de los gastos de inclusion efectiva de mujeres por partido.

Tabla 11. Clasificacion de los gastos de inclusion efectiva de mujeres por partido. 2022
Organizacion Estrategias de Formacion Formacion Publicaciones Otros gastos  Sin clasificar

Politica comunicacion Electoral Politica

Movimiento - - - - $118.978.608
Alternativo

Indigena y

Social MAIS

Movimiento - $16.000.000 - - - -
Autoridades

Indigenas de

Colombia

AICO

Movimiento - - $3.000.000 - - -
de Salvacién

Nacional

Partido - - $74.180.000 | - - -
Alianza Social

Independiente

ASI

Partido $22.000 $199.000.000 @ $30.000.000 | - $19.118.524
Alianza Verde

1 El Partido Politico Esperanza Democratica no recibié financiacion estatal para funcionamiento, sin embargo, si
destind recursos para la inclusion efectiva de mujeres.



Partido
Cambio
Radical
Partido Centro
Democratico
Partido
Colombia
Humana —
Unién
Patridtica
Partido
Colombia
Renaciente
Partido
Comunes
Partido
Comunista
Colombiano
Partido
Conservador
Colombiano
Partido de la
Unién por la
Gente
Partido Liberal
Colombiano
Partido
Politico Mira
Partido Polo
Democratico
Alternativo
Partido Verde
Oxigeno
TOTAL

$2.720.000

$15.495.000

$79.945.000

$98.182.000

$100.000

$56.621.685

$3.018.000

$12.633.333

$122.307.018

$3.018.000

$41.110.845

$362.933.333

$106.722.427
$105.815.143

$8.000.000

$34.000.000

$1.375.000

$520.651.100 $1.781.100

$294.355.467

$313.950

$3.500.000

$215.100.000 @ $963.360.000 | $520.651.100  $439.422.559
Fuente: Elaboracion propia con base en datos del Aplicativo Cuentas Claras

Tabla 12. Clasificacion de los gastos de inclusion efectiva de mujeres por partido. 2023
Organizacidn

Estrategias de Formacion

Formacion

Publicaciones

Otros gastos

$114.397.970

$114.397.970

Sin

Politica
Agrupacion
Politica
Marcha
Movimiento
Alternativo
Indigena Y
Social MAIS
Movimiento
Autoridades
Indigenas de
Colombia AICO

En

comunicacién

electoral

$16.000.000

politica
$4.500.000

$307.454.687

clasificar



Movimiento
de Salvacidn
Nacional
Partido Alianza
Social
Independiente
ASI

Partido Alianza
Verde
Partido Centro
Democratico
Partido
Colombia
Renaciente
Partido
Comunes
Partido
Comunista
Colombiano
Partido
Conservador
Colombiano
Partido de la
Unién por la
Gente
Partido Liberal
Colombiano
Partido  Liga
Gobernantes
Anticorrupcién
Partido
Politico
Dignidad &
Compromiso
Partido
Politico
Esperanza
Democratica
Partido
Politico Mira
Partido Polo
Democratico
Alternativo
Partido Unién
Patridtica UP
TOTAL

$3.480.000

$71.367.660

$1.150.000

$11.000.000

$47.000.000

$2.320.000

$6.209.300

$107.446.965

$32.071.120

$133.997.660 @ $164.047.385
Fuente: Elaboracion propia con base en datos del Aplicativo Cuentas Claras.

$142.100.000

$34.538.000

$30.714.000

$47.466.471

$927.000

$652.000.000

$42.780.000

$38.040.000

$993.065.471

$30.311.091

$1.859.300

$236.580.933

$145.378.415

$11.486.933

$5.987.347

$24.622.052

$165.600.655

$102.159.625 $2.631.103

$102.159.625 $931.912.516

$1.797.530

$1.797.530



Anexo 5. Ingresos de los candidatos en las elecciones legislativas por género.

Tabla 13. Ingresos de los candidatos en las elecciones legislativas por género.
Fuente de Valor mujeres % Valor hombres % hombres Valor Total
ingresos mujeres
101 — Recursos $24.711.597.415  8,74% $79.328.596.117 28,04% $104.040.193.532
propios y de
sus familiares.
102 - Créditos | $37.752.598.166  13,35%  $93.950.911.371 33,21% $131.703.509.537
y
contribuciones
de
particulares.
103 - Créditos $9.973.442.880 3,53% $16.430.587.043 5,81% $26.404.029.923
de entidades
financieras.
104 - Ingresos $110.087.000 0,04% $409.868.345 0,14% $519.955.345
de actos
publicos del
partido.
105 — $930.706.058 0,33% $11.203.373.528 3,96% $12.134.079.586
Financiacion
estatal /
anticipos
106 — Recursos | $2.016.994.729 0,71% $5.977.398.131 2,11% $7.994.392.860
de origen
privado
destinados por
los partidos.
107 - $40.883.875 0,01% $41.923.147 0,01% $82.807.022
Rendimientos
financieros
TOTAL $75.536.310.123 26,70%  $207.342.657.682 73,30% $282.878.967.805
Fuente: Elaboracion propia con base en datos del Aplicativo Cuentas Claras.

Anexo 6. Gastos de los candidatos en las elecciones legislativas por género.

Tabla 14. Gastos de los candidatos en las elecciones legislativas por género.

Cddigo Valor mujeres % mujeres Valor hombres % hombres Valor total

201 — Gastos $16.460.157.693 | 5,88% $40.143.219.565 14,35% $56.603.377.258
de

administracién

202 — Gastos @ $999.691.038 0,36% $2.608.693.507 0,93% $3.608.384.545

de oficina y
adquisiciones
203
Inversién en

materiales y

publicaciones

204 — Actos  $6.425.091.556 | 2,30% $19.428.468.716 | 6,95% $25.853.560.272
publicos

$2.877.310.799  1,03% $6.291.008.333 2,25% $9.168.319.132



205 — Servicios
de transporte
y correo

206 — Gastos
de
capacitaciéon e
investigacion
politica

207 - Gastos
judiciales y de
rendicion de
cuentas

208 — Gastos
de propaganda
electoral

209 — Costos
financieros
210 — Gastos
que
sobrepasan la
suma fijada
por el CNE
211 - Otros
gastos

Total

$7.728.559.674

$756.017.326

§7.273.830.411

$30.506.624.872

$237.071.819

$511.509.672

2,76%

0,27%

2,60%

10,91%

0,08%

0,00%

0,18%

$73.775.864.860 26,38%
Fuente: Elaboracion propia con base en datos del Aplicativo Cuentas Claras.

$21.875.714.213

$3.936.974.978

$15.399.712.366

$94.778.622.351

$628.635.376

$9.000

$844.099.797

$205.935.158.202

7,82%

1,41%

5,51%

33,88%

0,22%

0,00%

0,30%

73,62%

$29.604.273.887

$4.692.992.304

$22.673.542.777

$125.285.247.223

$865.707.195

$9.000

$1.355.609.469

$279.711.023.062

Anexo 7. Ingresos de los candidatos en las elecciones territoriales por género.

Tabla 15. Ingresos de los candidatos en las elecciones territoriales por género.

Cddigo
101 — Recursos
propios y de sus
familiares.
102 — Créditos y
contribuciones de
particulares.
103 - Créditos de
entidades
financieras.
104 — Ingresos de
actos publicos del
partido.
105 - Financiacidn
estatal / anticipos
106 — Recursos de
origen privado
destinados por los
partidos.

107 — Rendimientos

financieros
TOTAL

Valor mujeres
$81.866.668.565

$53.677.319.111

$2.661.933.672

$743.914.276

$299.500.000

$4.457.547.620

$292.394.418

$143.999.277.662

% mujeres

12,19%

7,99%

0,40%

0,11%

0,04%

0,66%

0,04%

21,44%

Valor hombres

$309.458.750.191

$177.337.427.918

$22.198.371.465

$4.471.968.658

$2.417.403.172

$10.721.721.982

$930.791.109

$527.536.434.495

% hombres

46,08%

26,41%

3,31%

0,67%

0,36%

1,60%

0,14%

78,56%

Valor Total \

$391.325.418.756

$231.014.747.029

$24.860.305.137

$5.215.882.934

$2.716.903.172

$15.179.269.601

$1.223.185.528

$671.535.712.157



Anexo 8. Gastos de los candidatos en las Elecciones territoriales por género.

Fuente: Elaboracion propia con base en datos del Aplicativo Cuentas Claras.

Tabla 16. Gastos de los candidatos en las Elecciones territoriales por género.

Valor hombres Valor Total

201 — Gastos
de
administracién
202 — Gastos
de oficina vy
adquisiciones
203 -
Inversién en
materiales vy
publicaciones
204 - Actos
publicos

205 — Servicios
de transporte
y correo

206 — Gastos
de
capacitacion e
investigacion
politica

207 — Gastos
judiciales y de
rendicion de
cuentas

208 — Gastos
de
propaganda
electoral

209 — Costos
financieros
210 — Gastos
que
sobrepasan la
suma fijada
por el CNE
211 - Otros
gastos

$23.697.337.705

$3.477.101.397

$9.176.971.865

$17.207.471.510

$15.088.557.898

$1.497.076.923

$25.120.003.847

$43.589.476.108

$238.214.481

$1.975.200

$2.456.469.411

3,57%

0,52%

1,38%

2,59%

2,27%

0,23%

3,78%

6,56%

0,04%

0,0003%

0,37%

$89.095.855.891

$11.773.358.580

$31.776.802.176

$66.571.725.794

$58.177.662.641

$7.419.542.701

$57.076.399.154

$188.367.256.007

$1.500.196.744

$3.288.900

$10.896.707.671

13,41%

1,77%

4,78%

10,02%

8,76%

1,12%

8,59%

28,36%

0,23%

0,0005%

1,64%

$112.793.193.596

$15.250.459.977

$40.953.774.040

$83.779.197.303

$73.266.220.538

$8.916.619.624

82.196.403.001

$231.956.732.115

$1.738.411.225

$5.264.100

$13.353.177.082

Total $141.550.656.345 21,31% $522.658.796.257  78,69% $664.209.452.602

Anexo 9. Gastos de |los elegidos en las elecciones legislativas por género.

Tabla 16. Gastos de los elegidos en las elecciones legislativas por género.
Destinacion de Total gasto por %

Total gasto por %
Hombres Hombres

Total gasto

los recursos Mujeres Mujeres



201 - Gastos
de
administracion
202 — Gastos
de oficina vy
adquisiciones
203 -
Inversion en
materiales vy
publicaciones
204 - Actos
publicos

205 — Servicios
de transporte
y correo

206 — Gastos
de
capacitacion e
investigacion
politica

207 — Gastos
judiciales y de
rendicion de
cuentas

208 — Gastos
de
propaganda
electoral

209 — Costos
financieros
211 - Otros
gastos

Total

$7.775.251.660

$386.644.185

$1.489.547.651

$3.366.132.533

$3.378.979.511

$325.826.940

$1.923.309.216

$15.901.881.910

$136.156.468

$97.148.131

$34.780.878.205

5,74%

0,29%

1,10%

2,49%

2,49%

0,24&

1,42%

11,74%

0,10%

0,07%

25,68%

$18.114.677.916

$1.086.080.052

$2.904.984.346

$12.137.746.811

$10.614.357.886

$2.072.271.192

$4.478.342.416

$48.869.335.137

$332.212.014

$47.361.728

13,37%

0,80%

2,14%

8,96%

7,84%

1,53%

3,31%

36,08%

0,25%

0,03%

$100.657.369.498 74,32%

$25.889.929.576

$1.472.724.237

$4.394.531.997

$15.503.879.344

$13.993.337.397

$2.298.098.132

$6.401.651.632

$64.771.217.047

$468.368.482

$144.509.859

$135.438.247.703

Fuente: Elaboracion propia con base en datos del Aplicativo Cuentas Claras.

Anexo 10. Gastos de los elegidos en las elecciones territoriales por género.

Tabla 17. Gastos de los elegidos en las elecciones territoriales por género.

Destinacion de Total gasto por

los recursos

Mujeres

%

Mujeres

Total

Hombres

gasto por

%

Hombres

Total gasto

201 — Gastos
de
administracién
202 - Gastos
de oficina y
adquisiciones
203 -
Inversion en
materiales vy
publicaciones
204 — Actos
publicos

$9.135.103.459

$1.088.870.903

$4.029.104.681

$9.481.950.545

2,74%

0,33%

1,21%

2,85%

$42.751.165.281

$5.749.720.922

$16.577.448.261

$42.162.576.959

12,83%

1,73%

4,98%

12,66%

$51.886.268.740

$6.838.591.825

$20.606.552.942

$51.644.527.504



205 — Servicios
de transporte

y correo
206 — Gastos
de

capacitacién e
investigacion
politica

207 — Gastos
judiciales y de
rendicion de
cuentas

208 — Gastos
de
propaganda
electoral

209 — Costos
financieros
210 — Gastos
que
sobrepasan la
suma fijada
por el CNE
211 — Otros
gastos

Total

§7.269.120.345

$867.043.246

$4.741.916.018

$20.497.152.316

$106.623.219

$615.200

$421.698.639

$57.639.198.570

2,18%

0,26%

1,42%

6,15%

0,03%

0,0002%

0,13%

17,30%

$33.375.550.900

$4.800.671.607

$19.324.981.977

$106.232.854.726

$699.658.188

$100.000

$3.834.372.142

$275.509.100.962

10,02%

1,44%

5,80%

31,89%

0,21%

0,00003%

1,15%

82,70%

$40.644.671.244

$5.667.714.853

$24.066.897.995

$126.730.007.042

$806.281.407

$715.200

$4.256.070.781

$333.148.299.532

Fuente: Elaboracion propia con base en datos del Aplicativo Cuentas Claras.



